
Comune di Calascibetta 
(Provincia Regionale di Enna) 

Via Conte Ruggero 14 — 94010 — Calascibetta — telefono 0935569111 fax 093533426 
www.comunecalascibetta.gov.it  

COPIA 

DETERMINA SINDACALE N. 30 del 05-07-2019 

OGGETTO 	NOMINA COMPONENTI ESTERNI NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 2019 

Il Sindaco 

Vista la proposta n. 91 del 05-07-2019 
Premesso che il contratto collettivo di lavoro dei dipendenti EE.LL. e il Decreto Legislativo 
n.165/2001 prevedono numerosi istituti la cui applicazione è condizionata all'attivazione del 

nucleo di valutazione; 
Preso atto che le norme in materia di prevenzione della corruzione e in particolare il D.Lgs 
33/2013 prescrivono importanti adempimenti rimessi alla competenza dell'organismo di 

valutazione; 
Che la valutazione delle prestazioni dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa ha un 
ruolo centrale nel sistema dei controlli interni; 
Visto l'art. 65 del vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
che prevede, che il Nucleo di Valutazione è composto dal Segretario Generale, che lo 
presiede, e da due componenti esterni all'apparato burocratico dell'Ente, nominati dal 
Sindaco tra soggetti in possesso di specifica competenza in tecniche di valutazione e nel 
controllo di gestione; 
Evidenziato che secondo quanto disposto dalla delibera n.23/2012 Civit, sostituita dalla 
delibera n.12/2013, le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario 
nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell'art. 16, comma 2, del d.lgs n. 150/2009 
all'art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di 
adeguamento, hanno la facoltà, e non l'obbligo, di costituire 1101V, in quanto, nella loro 

autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 
del d. Igs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 
Che, con parere 30 maggio 2011, n. 325, tra l'altro, la sezione regionale di controllo per la 
Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che l'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non è 
operante per gli enti locali, talché per l'effetto, tali enti possono del tutto legittimamente 
continuare ad avvalersi dei nuclei di valutazione precedentemente istituiti e nella 
composizione fissata dai regolamenti interni, per effettuare le operazioni di programmazione e 
valutazione dell'attività gestionale; 
Atteso che l'ente non si è avvalso della predetta facoltà, mantenendo il sistema di 
valutazione previdente alla entrata in vigore del d.lgs. n. 150/2009; 
Vista la deliberazione n.21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina del 



nucleo di Valutazione che individua nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui trattasi; 
Dato atto che i compiti dell'organismo nucleo di valutazione sono definiti in base aquanto 
stabilito dalle leggi, statuti e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro e che lo 
stesso organismo opera in posizione di autonomia funzionale e risponde al Sindaco quale 
organo di direzione politica dell'ente; 

Che, in ragione della specificità del ruolo e delle funzioni assegnate, nella nomina del 
suddetto organo, oltre alle capacità tecniche e professionali, deve tenersi in debito conto del 
carattere fiduciario (intuitu persone) dell'incarico; 
Che l'individuazione dei componenti dei nuclei di valutazione non necessita di procedure 
comparative secondo quanto previsto dall'art. 7 comma 6quater d.lgs. 165/2001; 
Che esaminato il curriculum vitae di ciascuno dei soggetti individuati, gli stessi appaiono 
idonei all'espletamento dell'incarico da conferire; 

Visto il D.Lgs. 30.7.1999, n. 286, recante norme in ordine agli strumenti di valutazione delle 
attività svolte dalle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto l'Ordinamento professionale del personale del Comparto Regioni-AA.LL. sottoscritto il 
31.03.1999, che ha introdotto meccanismi di valutazione delle prestazioni dei dipendenti ed in 
particolare dei funzionari cui viene assegnata responsabilità riconducibile all'area delle 
posizioni organizzative e prevede esplicitamente l'obbligo di istituzione ed attivazione dei 
nuclei di valutazione; 

Visto, da ultimo, il CCNL Enti Locali sottoscritto in data 21/5/2018, ed in particolare gli artt. 
13, 14, 15 e 17; 

Visto il regolamento comunale per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni 
organizzative, contenente la metodologia di valutazione delle Posizioni Organizzative cat. D e 
C, approvato con deliberazione di G.M. n. 48 del 21/5/2019; 

DETERMINA 
Nominare quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione di questo Ente, per l'anno 2019 
e sino al completamento degli adempimenti di competenza dell'Organo di Valutazione, i 
seguenti professionisti: 

0 dott.ssa Parrinello Teresa Giovanna nata ad Enna il 24/6/1969; 
0 dott. Leonora Luca nato ad Enna il 16/8/1977. 

Attribuire ad ognuno dei predetti componenti esterni del Nucleo di Valutazione, per tutto il 
periodo dell'incarico, il compenso nella misura di € 2.000,00 oltre accessori, se dovuti. 
Dare atto che la conseguente spesa di complessivi € 4.000,00 trova imputazione 
all'intervento codice 1.2.1.103 cap. 110 del bilancio 2019-2021, giusta determina n.479 del 
4/07/2019. 

Demandare al Responsabile incaricato di Posizione Organizzativa dell'Area competente la 
sottoscrizione del disciplinare d'incarico. 

Il Sindaco 
F.to Avv. Piero Capizzi 


	Page 1
	Page 2

